.Joannes Schlicliting de Bukovic 
Judex li . Provinciális 

. . A. P. Regni. 

Kidczim : Illustrissimo atque Celsissimo Principi ac Domino, Domino 
Sigismundo Rakoci, Transylvauiae Principi nato, partium Hungáriáé 
T^omino, Domino mihi colendissimo. 

(Eredetije a in. k. orsz. levéltárban.) 

C X X I I I . 1650. á p r . 12. 

Illme ac Exclme Domine, Dne et patrone clementissime. 
Omnigenam salutem et humilima mea servitia. 
E. Vrae literas 2. Április datas 10. accepi. Plurima liabe-

rem scribenda, sed hic omnia raptim aguntur. Neque ab eo tem-
pore cum sua celsdne et d. Kemény occupatissimis conferre 
potui, quamvis nudiustertius cum sua magniiicentia puellam d. 
episcopi ex baptismo susceperim. Hinc in quo cardine res Mol-
dáviáé versetur, nescio. Non aliquis malus ajf'ectus, sed sola no-
stra lentitudo nuperae morae causa fuit. I t a revera sentio, quam-
vis et ego sim suspicacissimus. Deus avertat inter vos suspitionem. 
Secus piane Doceat nos praesens Galliae status. Vereor, 
ne Mattheus et Moldáviáé jprinceps a Turca ejiciantur. Magna 
mutatio ibi prae foribus. Homines nostri omnes ferme triste, 
duriter et intempestive cum ipsis agitur, in comitiis mihi ridi-
culum videtur Poloniam ambire et suos affligere. Haec mea 
crux et morbus. Literae Viennae missae sunt dni Van Dyck 
19. Februarii 1650. Hagae datae, et tertium duplicatae, quas 
nondum vidi, summa. Meis Ecsedino datis acceptis perrexit in 
negotio, et quidem coram cum vidua matre, quamvis multi mag-
nique ambirent, magis tamen inclinabatur in Sigismundum^ quam-
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ohreiii ipsémét \'aii Dyck parabat iter line versus; interim (htm 
vidiia mater suam liliam et geiieruin Yesaliae iiiviseret ac consi-
lium peteret, elector inagis probavit Sif/ismunr/um^sìc([ne omnes, 
sed affertur iiuncius jam Hassiam peti ; ita(j[ue res praesertim oì) 
meum sileiitium suspenditur. Ipseinet tarnen venisset colonelhis 
exploraturus, nisi ipsius conjunx in puerperio in periculosissiniam 
febrem incidisset. Ergo jam a me petit responsum, et si deus rem 
alio direxit, sanctum petit (qnod justissimum i)ostulatum) silen-
tium. Nescio, quid nostri ultimo in necjofio egerint. Ego haec 
credo. Nam status et ord. Hollandiae, eJector Brandeyìhuvfjus, rex 
Daniae, reijina Sioeciae, Dantìsci arcte confoederati operant 
Sigismundum vel Principem regem Poloniae fieri • causa : Rex 
Poloniae vult opprimere Jibertatcm Polonorum, Dantiscum capere, 
ut deinde Austriaci possint opprimere universum septentrionem. 
Itaque ordines ìlollandiae 3. Januari i ] 650. expediverunt ad 
principem d. i^ndream Reinmann, Grermanum quondam apud 
Svecos Rittmeister, et qui nactus ditissimam conjugem in Belgio, 
ac commendatissimus d. comiti IMauritio Nassovico nostro, ])rae-
terea in causa communi fervidus suscepit in se, ut esset hujus 
foederis paratius ; idque hac ratione quo omnis suspicio careretur. 
Habuit quendam cognatum Novisolii, qui reliquit filium pupil-
lum, cujus ipse jure tutor; itaque venit Novisolium ; suas testi-
moniales ab urbe Amersfort in Ultrajectina provincia exhibet, 
acceptatur, sicque ijDsi aedes assignantur ; ibi reliquit conjugem, 
quam secum ad omnem suspicionem evitandam adduxit; cum 
duobus famulis ibi, ut putabat (quod consilium jam mutandum) 
per semestre circiter mansurus, ut nostras literas ultro citroque 
curaret. Era t enim decretum, quam primum ipse ad principem 
pervenisset eo reverteretur, Novisolium scilicet eoque ad ipsum 
Baro a Polheim, solennis legátus, sub mercatoris specie circa 
pentecosten veniret, bue adducendus. (^uid fit? ipse Novisolio 
solus Cassoviam venit, praetendens se habere fratrem Olaudiopoli, 
divitem mercatorem, quem vellet invisere. Eodem die, quo dnus 
palatinus Sarosium ad vos venit, ipse Cassoviam ingressus est. 
Ingredientem milites deducunt ad quendam Germanum colonel-
lum Adelsvogel, apostatam, is ad Veselinium, unde ? quo ? ad 
fratrem. Habes-ne passum ? Habeo. Exhibet testimonium Amers-
fortiense, quod quia Belgicum, nec poterant, nec volebant intel-
ligere. Tandem tu venis ad Transylvaniae principem a Belgio 
vel Svecis, adhuc imperii pax dubia est, jam maxime vigilandum ; 
exuunt ad indusium usque, nihil inveniunt praeter horologium 
magnum argenteum, centum et aliquot aureos, suspectas literas 
nullas. llle, deum, hominumque fidem necquicquam appellai, 
detruditur in carcerem. ibi per mensem crudeliter detinetur, tan-
dem scril)it ad camerarium Novisoliensem, petit testimonium ; 
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is, quainvis papista, lioueste se gerit, seribit ad Veselinium, Bor-
nemissam, Adelsvogel, testatur bene, et exprobrat potentissimos 
Belgii ordines talem injiiriam suo iiicolae illatam vix laturos. 
Tenentiir nonnihil, non tarnen hominem dimittnnt, quin prius 
reversales det, et ^lichaelem Ricliterum medicum, bonum spon-
sorem sistat, se tantum Claudiopolim iturum ad fratrem, illincque 
reversum et fratris et totius senatus testimoniuni de re illa alla-
turum. Dedit quidem illi passum d. Bornemissa, sed ne terun-
tium quidem ex sua pecunia, omnia promiserunt reverso, pro 
optimo gladio vulgarem dederunt, sie eoaetus pallium vendidit 
pedes Tokaium, illinc Caloviam, Tasnadinum venit, ubi omnibus 
exbaustus eoaetus fuit provisori dicere se ad prineipem ire ; ita-
que e(|uo dato ipsi satellites 3 adjungit, qui ipsum 5. hujus bora 4. 
vespertina ad me adduxerunt. Statim hominem abseondi, et hie 
apud me deliteseit. Ipsi Cassoviam redeunduni, ob sponsores, ob 
eonjugem, ob quod maximum, occultationem foederis. Nani dicit 
se malie comburi, quam ut per ipsum res innotescat. Jam ipse 
liberandus, et si non caetera, qua parvi facit, horologiuni recu-
perandum, nam est magnum et artificiosissimum ab ordinihus 
principi dono missum, verum inter laminas argenteas occultis-
sime duplieatas latent Uterae ordinum, Auráid principis ad prin-
eipem et d. comitis Mauritii ad me. Hanc rationem inivimus. 
Finximus Német Miklós esse ipsius fratrem, is scripsit literas 
ad d. Richter, testatur de suo fratre, agit gratias, et miratur 
Cassoviensium factum. Aceedet d. Varadium et petet ab ipso 
testimoniales ; cum bis redibit noster Cassoviam, repetet sua, 
praesertim liorologium, illud homini fidelissimo ab Excel. Vra 
destinato Cassoviae tradet bue deferendum; interim redibit 
Novisolium, exspectabit principis literas, easque per cursorem 
mittet. Nulluni prorsus patrocinium principis praetendet, si contra 
datani fideni agant, nec sua reddant, ordinum generaliuni defen-
sionem solenniter urgebit. Haec summa, verum nondum omnia 
apud nos reete ordinata. Yereor, ne ob nostram tarditatem ac 
imprudentiam prodatur ; itaque eo inclino : omnia Excliae Vrae 
eurae ac favori committantur ; ipse vilis Tokaium veniat, ibi 
reseiscat ab E. Vra per idoneos homines (nam coram accidere 
capitalissimum apud Cassovienses crimen foret) an audeat regredi, 
si bene : veniat Cassoviam fìdelissinius vester homo, accipiat horo-
logium, sin, protinus abeat conjunx ac tuto veniat Makoviczam, 
vel in loeum tutum.Nam omnino ipsi suasi, ne maneatNovisolii, sed 
se E. Vrae Consilio et auxilio, vel Makoviczam vel Munkaczinum 
vel Debreczinum en conferat, donec solennis legátus veniat. Videt 
quanta bine pendeat ; itaque humilime oro, accuratissime et secre-
tissime meditetur, quid agendum. Cras vel perendie, ut spero, 
dimittetur. Haec volui praenuntiare tum plura additurus. Deus